
“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 
 

 

RESOLUCIÓN (R) Nº: 
 
 

FLORENCIO VARELA, 

 
VISTO, las Leyes Nros. 24.521 y 26.576, el Estatuto de la 

UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO JAURETCHE, la Resolución (CS) N° 63/2020, 

el Expediente N° 536/2021 del Sistema Único de Documentación del registro de la 

UNIVERSIDAD, y 

 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que por el Expediente citado en el Visto se gestionan las actuaciones 

relacionadas con la Convocatoria UNAJ Vincula 2020-2021 para proyectos de 

vinculación territorial, vinculación tecnológica y curricularización de la vinculación. 

Que la Resolución CS N° 63 de fecha 7 de septiembre de 2021 

aprueba dicha convocatoria y sus respectivos Anexos, asignándole la suma de 

PESOS UN MILLÓN ($1.000.000.-) para su ejecución. 

Que a mediante Nota CPyT N° 82 de fecha 6 de abril de 2021 el 

Director del Centro de Política y Territorio informa sobre la cantidad de proyectos 

presentados y el resultado de las evaluaciones de los mismos. 

Que han sido evaluados TREINTA Y NUEVE (39) proyectos en las tres 

categorías que fueron considerados acreditables. 

Que aquellos proyectos acreditables que no obtuvieron financiamiento, 

podrán ejecutarse en la categoría "Reconocimiento Institucional", mediante 

conformidad expresa de su director/a. 

Que resulta necesario establecer un plazo para que los/as directores/as 

de proyectos realicen la readecuación presupuestaria según el financiamiento 

otorgado. 

Que la Dirección de Administración mediante Nota N° 101 DAD de 

fecha 18 de marzo de 2021 ha incorporado un preventivo PESOS UN MILLÓN 

($1.000.000.-). 

Que la Dirección de Dictámenes y la Secretaría Económico Financiera 

han tomado la intervención que les compete. 

73/21

14 de abril de 2021.



“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 
 

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las facultades y 

competencias provistas en el “Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO 

JAURETCHE” 

Por ello, 
 
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO JAURETCHE 

RESUELVE: 

 
A ARTÍCULO 1º: Aprobar los proyectos que se encuentran incluidos en el ANEXO I 

de la presente Resolución para su ejecución con subsidio, debiendo los directores 

readecuar el presupuesto de su proyecto, según corresponda hasta el 30 de abril de 

2021. 

ARTÍCULO 2º: Aprobar los proyectos que se encuentran incluidos en el ANEXO II de 

la presente Resolución para su ejecución sin subsidios y con reconocimiento 

institucional, debiendo los Directores de dichos proyectos informar de manera 

fehaciente su conformidad hasta el 30 de abril de 2021. 

ARTÍCULO 3º: Autorizar a la SECRETARÍA ECONÓMICO-FINANCIERA a realizar 

los pagos de los subsidios otorgados para la ejecución de los proyectos que constan 

en el Anexo I. 

ARTÍCULO 4º: Regístrese, comuníquese y archívese. 

RESOLUCIÓN (R) Nº: 

 

 

 

                                                                                                                                Lic. Ernesto Villanueva 
                                                                                                                                          Rector 
                                                                                                                 Universidad Nacional Arturo Jauretche 

73/21



“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 
 

 
 
 
 
 

ANEXO I Proyectos aprobados con financiamiento 
 

Vinculación Territorial 
 

Orden de 
mérito 

DOCENTE 
RESPONSABLE 

 
DNI 

 
Título 

Monto 
solicitado 

% Financiamiento 
otorgado 

Monto 
asignado 

1 Juan Pastor González 14.887.583 Consejo Comunitario de tierra y hábitat $75.000,00 80,00% $60.000,00 

 
2 

Carolina Cecilia 
Bartalini 

 
30.926.412 

 
Prohibido prohibir: cine por la memoria 

 
$52.000,00 

 
60,00% 

 
$31.200,00 

 
3 

Vanina Soledad 
López 

 
32.764.149 

 
Reconocidas y no tanto II 

 
$50.000,00 

 
60,00% 

 
$30.000,00 

 
4 

Iván Alejandro 
Mantero Mortillaro 

 
92.411.635 

 
Proyecto: historias de cuarentena en Villa Hudson 

 
$75.000,00 

 
50,00% 

 
$37.500,00 

 
5 

 
Juan Di Socio 

 
23.687.377 

 
Prácticas socioeducativas y producción conjunta de conocimiento 

 
$40.000,00 

 
50,00% 

 
$20.000,00 

 
6 

 
Mirta Amati 

 
21.648.835 

 
Malvinizar 2021: hacia el 40 aniversario de la Guerra de Malvinas 

 
$75.000,00 

 
50,00% 

 
$37.500,00 

 
 
 

7 

 
 
 

Gabriela Irrazabal 

 
 
 
27.934.596 

 
Plan de capacitación para la atención integral de muerte- duelo perinatal y 
prevención de la violencia obstétrica con perspectiva de duelo perinatal y 
prevención de la violencia obstétrica con perspectiva de género 

 
 
 

$75.000,00 

 
 
 

40,00% 

 
 
 

$30.000,00 

8 Carolina Kelly 28.232.684 Enseñar Malvinas hoy $75.000,00 40,00% $30.000,00 

9 Diego Conno 25.790.014 Laboratorio de pensamiento y acción política $70.000,00 40,00% $28.000,00 

 
 

10 

 
Nadia Marina 

Percovich 

 
 
30.306.359 

 
Estrategias de relevamiento y registro del padecimiento subjetivo en la tercera 
edad en Villa Itatí en el marco de la pandemia COVID-19. 

 
 

$75.000,00 

 
 

40,00% 

 
 

$30.000,00 

 
11 

Paloma Catalá del 
Rio 

 
22.801.802 

 
Cartografías culturales y nuevos territorios 

 
$62.000,00 

 
40,00% 

 
$24.800,00 

73/21



“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 
 

 
 
 
 

 
 

12 
Paula Nazarena 

Amaya 
 
24.041.648 

Construcción y análisis de la información social en municipios para la toma de 
decisiones pos pandemia 

 
$70.000,00 

 
40,00% 

 
$28.000,00 

13 Alejandra Almirón 30.408.636 Con la matemática al barrio para seguir estudiando $75.000,00 Suma fija $10.000,00 

14 Liber Aparisi 24.491.622 Prácticas educativas mediadas por tecnologías $75.000,00 Suma fija $10.000,00 

 
15 

 
Erika Martin 

 
23.123.858 

Proyecto para la creación de la Cátedra Libre de Soberanía Alimentaria y 
Agroecología, UNAJ 

 
$75.000,00 

 
Suma fija 

 
$10.000,00 

16 Juan Facorro 31.642.126 Hablemos de nuestros derechos $75.000,00 Suma fija $10.000,00 

 
17 

 
Beatriz Domingorena 

 
26.475.191 

Rol del Estado, políticas públicas y la comunidad en la GIRSU. El caso 
#MiBarrioLimpio 

 
$48.000,00 

 
Suma fija 

 
$10.000,00 

 
18 

 
Martín Morales 

 
23.001.929 

Las prácticas profesionalizantes como participación vivencial en los procesos de 
producción e investigación. 

 
$75.000,00 

 
Suma fija 

 
$10.000,00 

 
19 

María Laura 
Eberhardt 

 
27.781.692 

 
La ciudadanía del siglo XXI 

 
$75.000,00 

 
Suma fija 

 
$10.000,00 

20 María Azul Macchi 32.263.788 Vinculación saludable en contexto de pandemia Covid-19. $75.000,00 Suma fija $10.000,00 

 
21 

 
Bárbara Brea 

 
26.788.704 

 
Aprovechamiento de la energía solar en la producción agroecológica 

 
$75.000,00 

 
Suma fija 

 
$10.000,00 

 
22 

 
Marcelo Peralta 

 
17.172.811 

 
Lectura, escritura, oralidad, en relación con la educación popular. 

 
$40.000,00 

 
Suma fija 

 
$10.000,00 

 
23 

Guillermo Maximiliano 
Gonzalez 

 
26.468.077 

 
Aprendizajes y prácticas en tiempos de crisis 

 
$75.000,00 

 
Suma fija 

 
$10.000,00 

24 Matías Triguboff 27.119.830 Capacitar en Comunidad $75.000,00 Suma fija $10.000,00 
 

TOTAL $507.000,00 

73/21



“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 
 

 
 
 
 

Vinculación Tecnológica 
 

Director/a 

 

DNI 
Co- 

Director/a 

 

DNI 

 

Título 
Monto 

solicitado 
% 

financiando 
Monto 

asignado 
 

 
Marcelo 

Capelletti 

 
 

 
23.955.945 

 
 

 
Jorge R. Osio 

 
 

 
27.334.048 

 
Desarrollo de soluciones tecnológicas de bajo costo a 
problemáticas en el sector hortícola de la zona de 
influencia de la UNAJ 

 
 

 
$143,000.00 

 
 

 
Suma fija 

 
 

 
$101,000.00 

 
 
 
Percy Nugent 

 
 
 
13.423.454 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
Mujeres campesinas en marcha:  innovación y 
diversificación productiva  para la transición 
agroecológica en post -pandemia 

 
 
 

$150,000.00 

 
 
 

Suma fija 

 
 
 

$100,000.00 

 
Federico 
Walas 

 
 
21.449.031 

 
 

-- 

 
 

- 

 
Incorporando el paradigma Industria 4.0 en el 
Ecosistema Industrial Regional 

 
 

$99,000.00 

 
 

Suma fija 

 
 

$99,000.00 

 
 

Ignacio 
Marolla 

 
 
 
32.261.894 

 
 

Fernando 
Ballina 

 
 
 

28.171.308 

 
 
 
Monitor de calidad de aire ambiental 

 
 
 

$146,000.00 

 
 
 

Suma fija 

 
 
 

$100,000.00 
  

TOTAL 
 

$400.000,00 

73/21



“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 
 

 
 
 
 

Curricularización de la vinculación 
 
 

Director/a 
 

DNI 
Co- 

Director/a 
 

DNI 
 

Título 
Monto 
solicitado 

% 
financiando 

Monto 
asignado 

Pablo de Rito 17.880.323 - - Instalaciones eléctricas y seguridad $24.000,00 80% $19.200,00 

Marcelo Alejandro 
Mosqueira 

 
21.476.672 

Julia Paola 
Lucas 

 
28.066.736 

Pedagogías, experiencias y prácticas 
descolonizadoras territorios socio-educativos 

 
$30.000,00 

 
80% 

 
$24.000,00 

Germán Gainle 16.217.425 -- - Aula PyME 2021 $25.000,00 80% $20.000,00 

 
Ramiro Ocampo 

 
27.755.687 

Natalia De 
Luca 

 
29.439.977 

 
De cerca…nadie es normal 

 
$14.100,00 

 
80% 

 
$11.280,00 

 
TOTAL $74.480,00 

73/21



“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein” 
 

 
 
 
 

ANEXO II Proyectos aprobados sin financiamiento 
 

Vinculación Territorial 

 

Orden de mérito Director/a Co-Director/a Título 

25 Evangelina Reyes Ramiro Ocampo De cerca nadie es normal 

26 Martin Alejandro Biaggini Lucia Calvi Haciendo rap juntxs 

 
27 

 
Gabriela Anselmo 

 
- 

 
Estudiantes en movimiento por la inclusión y la accesibilidad. 

 
28 

 
Cecilia Mariela Santolin 

 
- 

 
Educación sexual integral, un abordaje multidimensional de la salud a las aulas 

29 Paula Mariana Bein - Práctica social leer en – con el territorio 

30 Johanna Maldovan Bonelli Joaquín Joel Acosta Producir mejor 

31 Carlos Mauricio Carreño Mauro Emanuel Leguizamón Juventudes y Trabajo 

73/21



“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein”.” 
 

 
 
 

Florencio Varela, 06 de abril de 2021 
 
 

Convocatoria UNAJ Vincula 2020-2021 

INFORME FINAL 

 
La tercera edición de la Convocatoria UNAJ Vincula fue aprobada por el Consejo 

Superior a través de la Resolución N° 63/20 y es la primera en contar con un 

financiamiento aportado en su totalidad por nuestra Universidad. 

La propuesta de este año buscó planificar el trabajo a mediano plazo, profundizar los 

lazos y el compromiso con las organizaciones y producir sinergia con la producción de 

conocimiento. Por ello, se trata de una convocatoria que distinguirá los proyectos que 

buscan una continuidad del trabajo de aquellos que inician su trabajo comunitario. 

Pero además se tuvo en cuenta que transitamos una situación excepcional 

enmarcada en la pandemia de COVID-19 y en medio de diferentes medidas sanitarias 

que buscan preservar la vida y garantizar las mejores condiciones para toda la 

población. 

La Convocatoria UNAJ Vincula 2020-2021 volvió a contar con las tres líneas de 

Financiamiento originales: Vinculación Territorial, Curricularización de la Vinculación y 

Vinculación Tecnológica que estuvo ausente en la edición 2019 y que gracias al 

esfuerzo presupuestario se pudo volver a incluir. 

La distribución propuesta y aprobada por el Consejo Superior es la siguiente: 

1. Línea de Vinculación Territorial: CUATROCIENTOS MIL PESOS ($400.000,00.-

) máximo a solicitar por proyecto de SETENTA Y CINCO MIL PESOS ($75.000,00.-) 

2. Línea de Vinculación Tecnológica: CUATROCIENTOS MIL PESOS 

($400.000,00.-), máximo a solicitar por proyecto de CIENTO CINCUENTA MIL 

PESOS ($150.000,00.-) 

3. Línea de Curricularización de la Vinculación: DOSCIENTOS MIL PESOS 

($200.000,00.-), máximo a solicitar por proyecto TREINTA MIL PESOS ($30.000,00.-) 

73/21



“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein”.” 
 

 

Como en las ediciones anteriores, se han establecido áreas temáticas de trabajo, sin 

embargo se apostó a la interdisciplinariedad para el abordaje de los problemas que se 

planteen trabajar cada proyecto. Las áreas son las siguientes: 

● Promoción, prevención y atención de la salud 

● Soluciones tecnológicas a problemáticas sociales. 

● Hábitat popular 

● Género 

● Promoción de derechos, educación y cultura 

● Economía social y solidaria (EES) 

● Articulación con el sistema educativo. 
 

El área Articulación con el sistema educativo ha sido incorporada en esta edición y 

fue pensada en el marco de la vuelta a la presencialidad para proyectos que 

presenten acciones que tiendan a la inclusión de los y las adolescentes y jóvenes 

que vieron interrumpida su vinculación con la escuela. 

En total se presentaron 39 proyectos en las tres líneas prioritarias, 10 más que en la 

edición 2019, lo que demuestra una vez más la amplitud y el compromiso del trabajo 

de la comunidad académica de la UNAJ con su territorio año a año 

 
 

 
 
 

Fig. 1 Distribución de proyectos presentados por Institutos 

73/21



“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein”.” 
 

 

En la línea de Vinculación Territorial fueron evaluados 31 proyectos. Un 

40,0% de los mismos fueron presentados por el Instituto de Estudios Iniciales, el 

36,7% por el Instituto de Ciencias Sociales y Administración, el 16,7% por el Instituto 

de Ciencias de la Salud y el 6,7% restante por el Instituto de Ingeniería y Agronomía. 
 

 
 
 

Fig. 2 Vinculación Territorial: distribución de proyectos presentados por Institutos 
 
 

En la línea de Curricularización se evaluaron 4 proyectos: 2 del Instituto 

Ingeniería y Agronomía, 1 por el Instituto de Ciencias de la Salud y 1 por del Instituto 

de Ciencias Sociales y Administración. 

 

 

 
 

Fig. 3 Curricularización de la Vinculación-Distribución de proyectos presentados por 

Institutos 

73/21



“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein”.” 
 

 

Finalmente en la Línea de Vinculación Tecnológica se han presentado 4 proyectos, 3 

del Instituto Ingeniería y Agronomía, y 1 por del Instituto de Ciencias Sociales y 

Administración. 
 

 
 
 

Fig. 4 Vinculación Tecnológica- Distribución de proyectos presentados por Institutos 
 
 

La dispersión temática de los proyectos mostró un especial interés de trabajar en el 

eje Promoción de derechos seguidos por los ejes Soluciones tecnológicas a 

problemáticas sociales, Hábitat popular y ambiente, Economía Social y Solidaria y 

Género. 

 

 
 
 

Fig. 5 Distribución de proyectos presentados por línea prioritaria 

73/21



“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein”.” 
 

 
 
 
 

Evaluación 
 
 

La evaluación de los proyectos estuvo a cargo de treinta y siete colegas de las 

universidades nacionales de La Plata, Quilmes, Avellaneda, Lanús, Mar del Plata, 

General Sarmiento, de las Artes, Rosario, Moreno, Tres de Febrero, Misiones, Chaco 

Austral, Lomas de Zamora, Rio Negro, José C. Paz y del Oeste. 

 
Orden de mérito y financiamiento 

 
 

A partir del orden de mérito establecido por las evaluaciones remitidas se definió 

financiar, ajustes presupuestarios mediante, a la mayor cantidad de proyectos 

posibles. (Ver listado de evaluadores en Anexo I). 

En el caso en la línea de VINCULACIÓN TERRITORIAL se aprobaron los 31 

proyectos presentados y todos contarán con reconocimiento institucional (Ver Anexo 

II). De ellos, luego de una readecuación presupuestaria, se financiarán los primeros 

12 Proyectos con porcentaje según orden de mérito y los siguientes 12 proyectos con 

monto fijo asignado de $10.000 que deberán ser destinados a gastos de bienes de 

uso y, de ser necesario, movilidad. Los proyectos del orden de mérito con el 

porcentaje y monto asignado están establecidos en el Anexo III. 

En la línea de VINCULACIÓN TECNOLÓGICA se aprobaron los cuatro proyectos 

presentados y luego de una readecuación presupuestaria porcentual de los montos 

solicitados, se financiarán el total de proyectos de Vinculación Tecnológica. En el 

Anexo IV se establecen los montos fijos otorgados a cada proyecto 

Finalmente en la línea de financiamiento de CURRICULARIZACIÓN DE LA 

VINCULACIÓN se aprobaron los cuatro proyectos evaluados y serán financiados 

según lo dispuesto en el Anexo V. 

73/21



“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein”.” 
 

 

Anexo I Evaluadores 
 

EVALUADORA/A UNIVERSIDAD 

Cecilia Tosoratti Universidad Nacional de las Artes 

Liliana Elsegood Universidad Nacional de Avellaneda 

Néstor Dudik Universidad Nacional de Chaco Austral 

Valeria Costanzo Universidad Nacional de General Sarmiento 

Ana Laura Herrera Universidad Nacional de José C. Paz 

Valeria Martínez Universidad Nacional de José C. Paz 

Alberto Fernández Universidad Nacional de José C. Paz 

Adriana Villalba Universidad Nacional de La Plata 

Liliana Galán Universidad Nacional de La Plata 

Federico Araneta Universidad Nacional de La Plata 

Georgina Hernández Universidad Nacional de Lanús 

Mariela Roscardi Universidad nacional de Lanús 

Alejandra Fazio Universidad nacional de Lanús 

Ignacio Kuppe Universidad nacional de Lanús 

Juan Scolarici Universidad Nacional de Lanús 

Pablo Vellani Universidad Nacional de Lomas de Zamora 

Romina Colacci Universidad Nacional de Mar del Plata 

Ayelén Cavalli Universidad Nacional de Mar del Plata 

Julieta Filippi Villar Universidad Nacional de Mar del Plata 

Consuelo Huergo Universidad Nacional de Mar del Plata 

Fabricio Oyarbide Universidad Nacional de Mar del Plata 

Eduardo Vallarino Universidad Nacional de Mar del Plata 

Carlos Juan Romay Universidad Nacional de Mar del Plata 

Hernán Cazzaniga Universidad Nacional de Misiones 

Roberto Acuña Universidad Nacional de Moreno 

Carlos Grimberg Universidad Nacional de Quilmes 

Silvia Ratto Universidad Nacional de Quilmes 

Daniel González Universidad Nacional de Quilmes 

Santiago Martin Errecalde Universidad Nacional de Quilmes 

Daniel García Universidad Nacional de Quilmes 

Nora Dari Universidad Nacional de Quilmes 

María Fernanda Rodella Universidad Nacional del Oeste 

73/21



“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein”.” 
 

 
 
 
 

Carlos Gianella Universidad Nacional del Oeste 

Claudio Carucci Universidad Nacional de Río Negro 

Pablo García Giménez Universidad Nacional de Rosario 

Tomas Jellinek Universidad Nacional de Tres de Febrero 

Gabriel Asprella Universidad Nacional de Tres de Febrero 

73/21



“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein”.” 
 

 
 
 
 
 
 

Anexo II Vinculación Territorial-Orden de mérito 
 

Orden de 
mérito 

 
Director/a 

 
Co-Director/a 

 
Título 

1 Juan Pastor González - Consejo Comunitario de tierra y hábitat 

 
2 

 
Carolina Cecilia Bartalini 

Yael Natalia Tejero 
Yosovitch 

 
Prohibido prohibir: cine por la memoria 

3 Vanina Soledad Lopez Ana Laura Levoratti Reconocidas y no tanto II 

 
4 

Iván Alejandro Mantero 
Mortillaro 

 Proyecto: historias de cuarentena en Villa 
Hudson 

 
5 

 
Juan Di Socio 

 
- 

Prácticas socioeducativas y producción 
conjunta de conocimiento 

 
6 

 
Mirta Amati 

 
Natalia Estepa 

Malvinizar 2021: hacia el 40 aniversario de la 
Guerra de Malvinas 

 
 
 
 

 
7 

 
 
 
 

 
Gabriela Irrazabal 

 
 
 
 

 
Sofía López 

Plan de capacitación para la atención 
integral de muerte- duelo perinatal y 
prevención de la violencia obstétrica con 
perspectiva de duelo perinatal y prevención 
de la violencia obstétrica con perspectiva de 
género 

8 Carolina Kelly - Enseñar Malvinas hoy 

9 Diego Conno María Laura Bagnato Laboratorio de pensamiento y acción política 

 
 

 
10 

 
 

 
Nadia Marina Percovich 

 
 

 
Mariana Inés Saraceno 

Estrategias de relevamiento y registro del 
padecimiento subjetivo en la tercera edad en 
Villa Itatí en el marco de la pandemia 
COVID-19. 

11 Paloma Catalá del Rio - Cartografías culturales y nuevos territorios 

 

 
12 

 

 
Paula Nazarena Amaya 

 

 
Andrea Romina Pérez 

Construcción y análisis de la información 
social en municipios para la toma de 
decisiones pos pandemia 

 
13 

 
Alejandra Almirón 

 
Leandro Maximiliano Ribas 

Con la matemática al barrio para seguir 
estudiando 

 
14 

 
Liber Aparisi 

 
Gustavo Aníbal González 

Prácticas educativas mediadas por 
tecnologías 

 

 
15 

 

 
Erika Martin 

 

 
Liliana Rivas 

Proyecto para la creación de la Cátedra Libre 
de Soberanía Alimentaria y Agroecología, 
UNAJ 

16 Juan Facorro Andrea Delvalle Hablemos de nuestros derechos 

 

 
17 

 

 
Beatriz Domingorena 

 

 
- 

Rol del Estado, políticas públicas y la 
comunidad en la GIRSU. El caso 
#MiBarrioLimpio 

73/21



“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein”.” 
 

 

 
 

 
18 

 

 
Martín Morales 

 

 
María Elena Zambella 

Las prácticas profesionalizantes como 
participación vivencial en los procesos de 
producción e investigación. 

19 María Laura Eberhardt Sergio Enrique De Piero La ciudadanía del siglo XXI 

 
20 

 
María Azul Macchi 

 
Luciana Reynal Machado 

Vinculación saludable en contexto de 
pandemia Covid-19. 

 
21 

 
Bárbara Brea 

 
- 

Aprovechamiento de la energía solar en la 
producción agroecológica 

 
22 

 
Marcelo Peralta 

 
- 

Lectura, escritura, oralidad, en relación con 
la educación popular. 

 
23 

Guillermo Maximiliano 
González 

 
Marcela Alejandra Castillo 

 
Aprendizajes y prácticas en tiempos de crisis 

24 Matías Triguboff Iván Massucci Capacitar en Comunidad 

25 Evangelina Reyes Ramiro Ocampo De cerca nadie es normal 

26 Martin Alejandro Biaggini Lucia Calvi Haciendo rap juntxs 

 
27 

 
Gabriela Anselmo 

 
- 

Estudiantes en movimiento por la inclusión y 
la accesibilidad. 

 
28 

 
Cecilia Mariela Santolin 

 
- 

Educación sexual integral, un abordaje 
multidimensional de la salud a las aulas 

29 Paula Mariana Bein - Práctica social leer en – con el territorio 

30 Johanna Maldovan Bonelli Joaquín Joel Acosta Producir mejor 

31 Carlos Mauricio Carreño Mauro Emanuel Leguizamón Juventudes y Trabajo 

73/21



“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein”.” 
 

 
 
 
 
 

Anexo III Vinculación Territorial-Proyectos financiados 
 

Orden de 
mérito 

 
DOCENTE RESPONSABLE 

 
DNI 

 
Título 

Monto 
solicitado 

% Financiamiento 
otorgado 

Monto 
asignado 

1 Juan Pastor González 14.887.583 Consejo Comunitario de tierra y hábitat $75.000,00 80,00% $60.000,00 

2 Carolina Cecilia Bartalini 30.926.412 Prohibido prohibir: cine por la memoria $52.000,00 60,00% $31.200,00 

3 Vanina Soledad López 32.764.149 Reconocidas y no tanto II $50.000,00 60,00% $30.000,00 

 
4 

Iván Alejandro Mantero 
Mortillaro 

 
92.411.635 

Proyecto: historias de cuarentena en Villa 
Hudson 

 
$75.000,00 

 
50,00% 

 
$37.500,00 

 
5 

 
Juan Di Socio 

 
23.687.377 

Prácticas socioeducativas y producción 
conjunta de conocimiento 

 
$40.000,00 

 
50,00% 

 
$20.000,00 

 
6 

 
Mirta Amati 

 
21.648.835 

Malvinizar 2021: hacia el 40 aniversario 
de la Guerra de Malvinas 

 
$75.000,00 

 
50,00% 

 
$37.500,00 

 
 
 
 

7 

 
 
 
 

Gabriela Irrazabal 

 
 
 
 

27.934.596 

Plan de capacitación para la atención 
integral de muerte- duelo perinatal y 
prevención de la violencia obstétrica con 
perspectiva de duelo perinatal y 
prevención de la violencia obstétrica con 
perspectiva de género 

 
 
 
 

$75.000,00 

 
 
 
 

40,00% 

 
 
 
 

$30.000,00 

8 Carolina Kelly 28.232.684 Enseñar Malvinas hoy $75.000,00 40,00% $30.000,00 

 
9 

 
Diego Conno 

 
25.790.014 

Laboratorio de pensamiento y acción 
política 

 
$70.000,00 

 
40,00% 

 
$28.000,00 

 
 
 

10 

 
 
 

Nadia Marina Percovich 

 
 
 

30.306.359 

Estrategias de relevamiento y registro del 
padecimiento subjetivo en la tercera edad 
en Villa Itatí en el marco de la pandemia 
COVID-19. 

 
 
 

$75.000,00 

 
 
 

40,00% 

 
 
 

$30.000,00 

11 Paloma Catalá del Rio 22.801.802 Cartografías culturales y nuevos territorios $62.000,00 40,00% $24.800,00 

73/21



“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein”.” 
 

 
 

 
 
 

12 

 
 

Paula Nazarena Amaya 

 
 

24.041.648 

Construcción y análisis de la información 
social en municipios para la toma de 
decisiones pos pandemia 

 
 

$70.000,00 

 
 

40,00% 

 
 

$28.000,00 

 
13 

 
Alejandra Almirón 

 
30.408.636 

Con la matemática al barrio para seguir 
estudiando 

 
$75.000,00 

 
Suma fija 

 
$10.000,00 

 
14 

 
Liber Aparisi 

 
24.491.622 

Prácticas educativas mediadas por 
tecnologías 

 
$75.000,00 

 
Suma fija 

 
$10.000,00 

 
 

15 

 
 

Erika Martin 

 
 

23.123.858 

Proyecto para la creación de la Cátedra 
Libre de Soberanía Alimentaria y 
Agroecología, UNAJ 

 
 

$75.000,00 

 
 

Suma fija 

 
 

$10.000,00 

16 Juan Facorro 31.642.126 Hablemos de nuestros derechos $75.000,00 Suma fija $10.000,00 

 
 

17 

 
 

Beatriz Domingorena 

 
 

26.475.191 

Rol del Estado, políticas públicas y la 
comunidad en la GIRSU. El caso 
#MiBarrioLimpio 

 
 

$48.000,00 

 
 

Suma fija 

 
 

$10.000,00 

 
 

18 

 
 

Martín Morales 

 
 

23.001.929 

Las prácticas profesionalizantes como 
participación vivencial en los procesos de 
producción e investigación. 

 
 

$75.000,00 

 
 

Suma fija 

 
 

$10.000,00 

19 María Laura Eberhardt 27.781.692 La ciudadanía del siglo XXI $75.000,00 Suma fija $10.000,00 

 
20 

 
María Azul Macchi 

 
32.263.788 

Vinculación saludable en contexto de 
pandemia Covid-19. 

 
$75.000,00 

 
Suma fija 

 
$10.000,00 

 
21 

 
Bárbara Brea 

 
26.788.704 

Aprovechamiento de la energía solar en la 
producción agroecológica 

 
$75.000,00 

 
Suma fija 

 
$10.000,00 

 
22 

 
Marcelo Peralta 

 
17.172.811 

Lectura, escritura, oralidad, en relación 
con la educación popular. 

 
$40.000,00 

 
Suma fija 

 
$10.000,00 

 
23 

Guillermo Maximiliano 
González 

 
26.468.077 

Aprendizajes y prácticas en tiempos de 
crisis 

 
$75.000,00 

 
Suma fija 

 
$10.000,00 

24 Matías Triguboff 27.119.830 Capacitar en Comunidad $75.000,00 Suma fija $10.000,00 

 TOTAL $507.000,00 

73/21



“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein”.” 
 

 

Anexo IV Vinculación Tecnológica-Proyectos financiados 
 

 
 
 

Director/a 

 
 

DNI 

 
 

Co-Director/a 

 
 

DNI 

 
 

Título 
Monto 

solicitado 

 
 
% financiando 

Monto 
asignado 

 
 

Marcelo 
Capelletti 

 
 
 

23.955.945 

 
 
 

Jorge R. Osio 

 
 
 
27.334.048 

 
Desarrollo de soluciones tecnológicas de bajo 
costo a problemáticas en el sector hortícola de la 
zona de influencia de la UNAJ 

 
 
 

$143,000.00 

 
 
 

Suma fija 

 
 
 

$101,000.00 

 
 
 

Percy Nugent 

 
 
 

13.423.454 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

Mujeres campesinas en marcha: innovación y 
diversificación productiva para la transición 
agroecológica en post -pandemia 

 
 
 

$150,000.00 

 
 
 

Suma fija 

 
 
 

$100,000.00 

 
 
Federico Walas 

 
 

21.449.031 

 
 

-- 

 
 

- 
Incorporando el paradigma Industria 4.0 en el 
Ecosistema Industrial Regional 

 
 

$99,000.00 

 
 

Suma fija 

 
 

$99,000.00 

 
 
 
Ignacio Marolla 

 
 
 

32.261.894 

 
 
 
Fernando Ballina 

 
 
 
28.171.308 

 
 
 
Monitor de calidad de aire ambiental 

 
 
 

$146,000.00 

 
 
 

Suma fija 

 
 
 

$100,000.00 
  

TOTAL 
 
$400.000,00 

73/21



“2021-Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein”.” 
 

 
 
 
 

Anexo V 
Curricularización de la vinculación 

 
 
 

 
Director/a 

 
DNI 

 
Co-Director/a 

 
DNI 

 
Título 

Monto 
solicitado 

% 
financiando 

Monto 
asignado 

Pablo de Rito 17.880.323 - - Instalaciones eléctricas y seguridad $24.000,00 80% $19.200,00 

 
Marcelo Alejandro 

Mosqueira 

 
 

21.476.672 

 
 
Julia Paola Lucas 

 
 

28.066.736 

Pedagogías, experiencias y prácticas 
descolonizadoras territorios socio- 
educativos 

 
 

$30.000,00 

 
 

80% 

 
 

$24.000,00 

Germán Gainle 16.217.425 -- - Aula PyME 2021 $25.000,00 80% $20.000,00 

Ramiro Ocampo 27.755.687 Natalia De Luca 29.439.977 De cerca…nadie es normal $14.100,00 80% $11.280,00 

 TOTAL $74.480,00 

73/21


